

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |    |     |              |                      |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|--------------|----------------------|
| 13  | GLICOSMETRO, COM MONITOR AMPEROMETRICA (BIOSENSOR) PORTATIL COM FAIXA DE MEDIÇÃO DE VALORES ENTRE 20 A 600 MG/DL, VOLUME DA AMOSTRA DE 1 MICROLITRO; RESULTADO DA ANÁLISE INFERIOR A 10 SEGUNDOS.MEMÓRIA DE 300 RESULTADOS COM DATA E HORA. SISTEMA DE CODIFICAÇÃO ATRAVÉS DE CHIP. ALIMENTAÇÃO BATERIA CR2032.                                                                                      | 20 | UND | R\$ 62,00    | R\$ 1.240,00         |
| 15  | INALADOR NEBULIZADOR MODELO COMPRESSORAR, COMPRIMIDO INDICADO PARA USO ADULTO E INFANTIL. ACOMPANHA KIT NEBULIZAÇÃO NO MODELO TURBO, QUE GERA MAIOR QUANTIDADE DE NEVOI. BIVOLT ATRAVÉS DE CHAVE SELETORA                                                                                                                                                                                            | 14 | UND | R\$ 198,37   | R\$ 2.777,18         |
| 20  | FOCO CLÍNICO AMBULATORIAL PORTATIL, DE COLUNA C/ RODÍZIOS, LÂMPADA DE LED, TUBULAR PINTURA EPOXI. BIVOLT. COLUNA AJUSTÁVEL.                                                                                                                                                                                                                                                                          | 12 | UND | R\$ 350,00   | R\$ 4.200,00         |
| 25  | MESA AUXILIAR COM RODÍZIOS AÇO INOX 40X40X80CM EM AÇO INOX. COM 4 RODÍZIOS PARA FACILITAR O DESLOCAMENTO. POSSUI DUAS BANDEJAS DE 40X40 CM.                                                                                                                                                                                                                                                          | 12 | UND | R\$ 450,00   | R\$ 5.400,00         |
| 26  | MESA DE MAYO INOX. ARMAÇÃO TUBULAR COM RODÍZIOS e ALTURA REGULÁVEL. COM BANDEJA EM AÇO INOX. DIMENSÕES APROXIMADAS DA BANDEJA: 43CM DE COMP. X 30,5 CM DE LARG.                                                                                                                                                                                                                                      | 12 | UND | R\$ 460,00   | R\$ 5.520,00         |
| 32  | ASPIRADOR CIRÚRGICO PORTATIL, COM BATERIA RECARREGÁVEL. TAMANHO: 33,5 CM X 15,0 CM X 24,0 CM. PRESSÃO NEGATIVA: -0,075MPA. FAIXA DE REGULAGEM DE PRESSÃO NEGATIVA: 0,02MPA-FLUXO DE ASPIRAÇÃO: = 15L/MIN. TENSÃO: BIVOLT POTENCIA ELÉTRICA: 1,5A                                                                                                                                                     | 7  | UND | R\$ 1.095,25 | R\$ 7.666,75         |
| 34  | KIT COM 12 VENTOSAS DE ACRILICO E APLICADOR PARA VENTOSATERAPIA CHINESA. CORPO TRANSPARENTE. BORDA CIRCULAR. DIMENSÕES DAS VENTOSAS: 2 VENTOSAS 86: 2,1 CM; 2 VENTOSAS 85: 2,5 CM; 2 VENTOSAS 84: 3,5 CM; 2 VENTOSAS 83: 4,1 CM; 2 VENTOSAS 82: 4,9 CM; 2 VENTOSAS 81: 5,7 CM. DIMENSÕES DA PISTOLA DE APLICAÇÃO: LARGURA: 19,5 CM; ALTURA: 9,5 CM. COMPOSIÇÃO DAS VENTOSAS: ACRILICO, SILICONE E PP | 2  | UND | R\$ 292,00   | R\$ 584,00           |
| 35  | NEURODYN PORTATIL - APARELHO DE TENS/ FES BURST 2 CANAIS POSSUI 240G, VOLTAGEM: BIVOLT -110/220V; BATERIA: 9V; DIMENSÕES: 7,8 X 14,8 X 5 CM (L X P X A); COM 02 CABOS DE ELETTROSTIMULAÇÃO COM DIAS VIAS (PRETO E LARANJA). 04 FLETRÓDOS DE BORRACHA CONDUTIVA 5 X 3 CM. 01 MALETA DE TRANSPORTE.                                                                                                    | 2  | UND | R\$ 695,00   | R\$ 1.390,00         |
| 37  | COLCHONETE COM ESPUMA ULTRA FIRME SELADA 100% POLIURETANO, TAM 40X90X40, IMPERMEÁVEL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 20 | UND | R\$ 70,90    | R\$ 1.418,00         |
| 38  | TAPETE TATAME EVA 1X1 PRETO 30MM, LAVAVEL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 20 | UND | R\$ 105,00   | R\$ 2.100,00         |
| 39  | MOCHO GIRATORIO MULTISUO COM REGULAGEM DE ALTURA 50 A 70CM. ESTOFADO ALTURA TOTAL: 50 A 70 CM - LARGURA TOTAL: 35 CM - SUPORTE ATE 100KG - MATERIAL: AÇO CARBONO                                                                                                                                                                                                                                     | 6  | UND | R\$ 715,00   | R\$ 4.290,00         |
| 40  | KIT DE ESTENSIMETRO MONOFILAMENTOS DE SEMMES-WEINSTEIN MONOFILAMENTOS DE NYLON, EM SEIS DIÂMETROS CALIBRADOS, PROTEGIDOS DENTRO DE TUBOS TRANSPARENTES; FILAMENTO DA COR: VERDE: 0,05 G; AZUL: 0,2 G; VIOLETA: 2,0 G; VERMELHO ESCURO: 4,0 G; LARANJA: 10,0 G; VERMELHO MAGENTA: 300 G. DIMENSÕES: 12,0 X 6,5 X 1,0 CM.                                                                              | 7  | KIT | R\$ 320,00   | R\$ 2.240,00         |
| 41  | KIT DE CURATIVO EM AÇO INOX COM 01 - pinça reto 14 cm, 01 - pinça anômica 14 cm, 01 - pinça dente de rato 14 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 15 | KIT | R\$ 229,50   | R\$ 3.442,50         |
| 42  | KIT DE Sonda Vesical EM AÇO INOX COM 01 - pinça cheron 16 cm, 01 - cuba redonda assepsia, 01 - cuba rim.                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 6  | KIT | R\$ 125,00   | R\$ 750,00           |
| 49  | KIT DE INSERÇÃO DE DIU 01 - histerometro 25 cm, 01 - tesoura metzembaum curva 18 cm, 01 - tesoura metzembaum reta 16 cm, 01 - pinça Pozzi reta 25cm, 01 - pinça cheron 25 cm. Estojo Inox Perfurado 06x12x06                                                                                                                                                                                         | 8  | KIT | R\$ 660,00   | R\$ 5.280,00         |
| 50  | Pinça Anômica dente de rato 12 cm EM AÇO INOX                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4  | UND | R\$ 13,50    | R\$ 54,00            |
| 51  | Pinça Anômica disseção 12 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4  | UND | R\$ 15,20    | R\$ 60,80            |
| 52  | Estojo de Inox 42 x 28 x 12 cm perfurado Família                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 2  | UND | R\$ 1.200,00 | R\$ 2.400,00         |
| 55  | Aspirador Yankauer Curvo 27 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 2  | UND | R\$ 190,00   | R\$ 380,00           |
| 57  | Cabo de Bisturi N. 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 2  | UND | R\$ 11,00    | R\$ 22,00            |
| 58  | Cabo de Bisturi N. 7                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 2  | UND | R\$ 11,00    | R\$ 22,00            |
| 59  | Escápula Reverdin Baineta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4  | UND | R\$ 105,00   | R\$ 420,00           |
| 60  | Escápula maleável 300 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 2  | UND | R\$ 58,00    | R\$ 116,00           |
| 61  | Escápula maleável 300 x 40 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 2  | UND | R\$ 59,00    | R\$ 118,00           |
| 62  | Escápula maleável 300 x 50 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 2  | UND | R\$ 59,00    | R\$ 118,00           |
| 63  | Especúlo Vaginal Collin N. 2 Médio                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 2  | UND | R\$ 57,00    | R\$ 114,00           |
| 64  | Estilete Bolívar 15 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 2  | UND | R\$ 14,50    | R\$ 29,00            |
| 68  | Pinça Allis 18 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 2  | UND | R\$ 52,00    | R\$ 104,00           |
| 70  | Pinça anômica dente de rato 20 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 2  | UND | R\$ 25,00    | R\$ 50,00            |
| 72  | Pinça anômica disseção 20 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 2  | UND | R\$ 28,00    | R\$ 56,00            |
| 74  | Pinça Collin Oval 16 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 2  | UND | R\$ 102,00   | R\$ 204,00           |
| 75  | Pinça Collin para Instrumentos 1 x 2 - 25 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 2  | UND | R\$ 148,00   | R\$ 296,00           |
| 76  | Pinça Cushing com serilha 18 cm reta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 2  | UND | R\$ 75,00    | R\$ 150,00           |
| 77  | Pinça Cushing com dente 18 cm reta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 2  | UND | R\$ 69,00    | R\$ 138,00           |
| 78  | Pinça Dartigue para Útero 24 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 2  | UND | R\$ 212,00   | R\$ 424,00           |
| 81  | Pinça Foerster para Curativo 24 cm reta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 2  | UND | R\$ 69,00    | R\$ 138,00           |
| 83  | Pinça Kelly curva 16 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 20 | UND | R\$ 39,00    | R\$ 780,00           |
| 84  | Pinça Kelly reta 14 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 8  | UND | R\$ 39,00    | R\$ 312,00           |
| 88  | Pinça Mosquito curva 12 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 2  | UND | R\$ 30,00    | R\$ 60,00            |
| 91  | Pinça Mosquito reta 18 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 8  | UND | R\$ 56,00    | R\$ 448,00           |
| 92  | Pinça Maseux reta 24 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 2  | UND | R\$ 128,00   | R\$ 256,00           |
| 93  | Pinça Pozzi 24 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 2  | UND | R\$ 69,00    | R\$ 138,00           |
| 94  | Pinça Rochester Carmalt reta 20 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4  | UND | R\$ 150,00   | R\$ 600,00           |
| 95  | Pinça Rochester Pean curva 18 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4  | UND | R\$ 52,00    | R\$ 208,00           |
| 96  | Pinça Rochester Pean reta 18 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4  | UND | R\$ 52,00    | R\$ 208,00           |
| 97  | Pinça Rochester Pean reta 22 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4  | UND | R\$ 70,00    | R\$ 280,00           |
| 98  | Porta Agulha Mayo Hegar 16 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 2  | UND | R\$ 42,00    | R\$ 84,00            |
| 99  | Porta Agulha Mayo Hegar 20 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 2  | UND | R\$ 55,00    | R\$ 110,00           |
| 100 | Porta Agulha Mayo Hegar 25 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 2  | UND | R\$ 95,00    | R\$ 190,00           |
| 101 | Tentacúcula                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 2  | UND | R\$ 10,19    | R\$ 20,38            |
| 102 | Tesoura Cirúrgica reta Fina Fina 17 cm delicada                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 2  | UND | R\$ 45,00    | R\$ 90,00            |
| 103 | Tesoura Mayo curva 15 cm delicada                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 2  | UND | R\$ 38,00    | R\$ 76,00            |
| 104 | Tesoura Mayo curva 17 cm delicada                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 2  | UND | R\$ 48,00    | R\$ 96,00            |
| 105 | Tesoura Mayo reta 15 cm delicada                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 2  | UND | R\$ 39,00    | R\$ 78,00            |
| 107 | Tesoura Metzembbaum curva 18 cm delicada                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 2  | UND | R\$ 60,00    | R\$ 120,00           |
| 108 | Tesoura Metzembbaum curva 20 cm delicada                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 2  | UND | R\$ 70,00    | R\$ 140,00           |
| 110 | CUBA DE ASSEPSIA REDONDA, 8,5 x 3,6 CM EM AÇO INOX                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 8  | UND | R\$ 17,00    | R\$ 136,00           |
| 112 | TAMBOR DE INOX PARA GAZE 16X16 CM EM AÇO INOX PERFURADO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 6  | UND | R\$ 190,00   | R\$ 1.140,00         |
|     | <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |     |              | <b>R\$ 80.152,19</b> |

## 2º DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADO SÃO OS QUE SEGUEM:

### EMPRESA VENCEDORA:

|                                                |                                              |
|------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| CNPJ Nº 25.210.848/0001-76                     | RAZÃO SOCIAL: SALUT HOSPITALAR LTDA-ME       |
| CIDADE: Balsas/MA                              | CEP: 65.800-000                              |
| TELEFONE: (99) 3541-7328                       | FAX:                                         |
| ENDERECO ELETRÔNICO: saluthospitalar@yahoo.com | REPRESENTANTE: Joana de Cássia Mendes Soares |
| RG Nº 000117209899-6 GE/SPC-MA                 | CPF Nº 000.146.183-46                        |
| TELEFONE:                                      | CELULAR:                                     |
| ENDERECO ELETRÔNICO:                           |                                              |

### DA EXPECTATIVATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas

### no Edital do Pregão Eletrônico Nº 028/2022.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do Pregão Eletrônico Nº 028/2022.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

Os serviços serão imediatos de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

### DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecidos a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

### DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

### DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 13 de fevereiro de 2023.

Domingos Augusto de Oliveira Junior

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

**SALUT HOSPITALAR LTDA-ME**

CNPJ/MF sob o nº 25.210.848/0001-76

Empresa Contratada

**Joana de Cássia Mendes Soares**

CPF nº 000.146.183-46

Representante Legal da Empresa

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA  
Código identificador: c0f95f5cdb0f97983c8f5f7566208794

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 032/2023.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 - SRP**

|                                                             |                                                   |
|-------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|
| <b>CNPJ Nº</b> 07.934.454/0001-89                           | <b>RAZÃO SOCIAL:</b> W. S TRINDADE EIRELI         |
| <b>CIDADE:</b> SÃO LUIS-MA                                  | <b>CEP:</b> 65.070-019                            |
| <b>TELEFONE:</b> (98)3013-5793                              | <b>FAX:</b>                                       |
| <b>ENDEREÇO ELETRÔNICO:</b><br>trindade.licitacao@gmail.com | <b>REPRESENTANTE:</b><br>Wervesson Silva Trindade |
| <b>RG Nº</b> 028007962004-0                                 | <b>CPF Nº</b> 022.369.773-79                      |
| <b>TELEFONE:</b>                                            | <b>CELULAR:</b>                                   |



ENDEREÇO ELETRÔNICO:

**DA EXPECTATIVATIVA DO FORNECIMENTO**

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Eletrônico Nº 028/2022**.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

Os serviços serão imediatos de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

Os serviços serão imediatos de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

**DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS**

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia

consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada a vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecidos a ordem de classificação

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

**DAS CONDIÇÕES GERAIS**

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se finidos no Termo de Referência.

**DA PUBLICAÇÃO**

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 13 de fevereiro de 2023.

Domingos Augusto de Oliveira Junior

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

**W. S. TRINDADE EIRELI**

**CNPJ/MF sob o nº 07.934.454/0001-89**

Empresa Contratada

**Wervesson Silva Trindade**

**CPF nº 022.369.773-79**

Representante Legal da Empresa

**ATA Nº 01/2023.**

**ATA Nº 01/2023**

Ata de reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Fortaleza dos Nogueiras - MA.

Aos 14 dias do mês de Fevereiro de 2023, às 09h 00min, nas dependências da Casa dos Conselhos, situada à Avenida Aeroporto, S/N, Bairro Recreio, neste município de Fortaleza dos Nogueiras - MA, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, sob a presidência da Sra. Benta Maria Goiano de Lucena e Nogueira, com a finalidade discutir a pauta do dia que consiste na identificação de uma falha no demonstrativo de prestação de contas do ano de 2016 até 2020, tendo como consequência o cancelamento do repasse do PAB (Programa Auxílio Brasil) em março de 2022. A presidente saudou a todos os presentes e passou a palavra para a Assistente Social do município, Joema Fabiana Rodrigues da Fonseca, que explanou sobre a questão supracitada, que de acordo com uma reunião informal com a contabilidade, foi repassado a constatação de uma falha no demonstrativo financeiro de 2016, no qual do GDF o saldo a reprogramar da conta 9399-8 é de R\$ 0,95 enquanto que no demonstrativo ficou saldo a reprogramar informado de R\$ 64.958,45. No exercício de 2017, o saldo a reprogramar da conta 9399-8 é de R\$ 7.438,23 enquanto que no demonstrativo ficou saldo a reprogramar informado de R\$ 142.173,33, resultante do somatório do saldo reprogramado de 2016 (R\$ 64.958,45 com o valor de 77.214,88 recebido no exercício), a considerar que não foi informada nenhuma despesa no demonstrativo, provavelmente gerando um saldo a reprogramar errado. No exercício de 2018, o saldo a reprogramar da conta 9399-8 é de R\$ 14.646,46 enquanto que no demonstrativo ficou saldo a reprogramar informado de R\$ 266.020,82, resultante do somatório do saldo reprogramado de 2017 (R\$ 142.173,33 com o valor de 64.117,35 recebido no exercício), e ainda um rendimento de aplicação de R\$ 59.730,14, a considerar que não foi informada nenhuma despesa no demonstrativo, provavelmente gerando um saldo a reprogramar errado. No exercício de 2019, o saldo a reprogramar da conta 9399-8 é de R\$ 16.278,64 enquanto que no demonstrativo ficou saldo a reprogramar informado de R\$ 336.972,71, resultante do somatório do saldo reprogramado de 2018 (R\$ 266.020,82 com o valor de 70.951,89 recebido no exercício), a considerar que não foi informada nenhuma despesa no demonstrativo, provavelmente gerando um saldo a reprogramar errado. No exercício de 2020, o saldo a reprogramar da conta 9399-8 é de R\$ 4.649,33 enquanto que no demonstrativo ficou saldo a reprogramar informado de R\$ 336.972,71, e receita do exercício de R\$ 71.716,97, segundo registrado na contabilidade a despesa executada em 2021 na conta do IGDBF foi de 70.778,48, sendo assim o demonstrativo vem sendo preenchido de maneira incorreta desde 2016. Desse modo, a recomendação é que mantenhamos contato com o FNAS para obter orientações da execução dos procedimentos para a correção do demonstrativo, certamente tal falha tenha ocasionado a suspensão do repasse das parcelas desde 03/2022. Diante de todo o exposto, é necessário SOLICITAR a reabertura do Sistema PAB - Programa Auxílio Brasil, para a correção do Demonstrativo do IGDBF da conta 9399-8, desde o exercício de 2016 até o presente momento, de modo que se proceda a iniciação da correção dos dados e que se conclua tal correção. Nesse contexto, após algumas dúvidas sanadas e encerradas as discussões, às 10h 30min, pelo tempo necessário da lavratura da presente Ata, nada mais havendo a tratar, a presidente do CMAS agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Logo após a leitura e aprovação da redação desta Ata, a mesma foi assinada por todos os presentes. Fortaleza dos Nogueiras, 14 de Fevereiro de 2023.

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA  
Código identificador: 3d901c0f07df3da0a7008b412ff891b8

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA  
Código identificador: 8e90f97a098365fbb0483819d460f39

**DECRETO Nº 004/2023, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.**

